
SÁBADO, 25 DE MARÇO DE 2023 EDIÇÃO  41126A PUBLICAÇÃO  OFICIAL
  

 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 016/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2023, através do Sistema de Registro de Preços  

Tipo: Menor preço 

Regime de Compra: Menor preço, por item 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTOS (TAPA 

BURACOS) E EXECUÇÃO DE LOMBADAS COM SINALIZAÇÃO. 

Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 27 de março de 2023, até às 09:00 horas do dia 06 de 

abril de 2023. 

Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 06 de abril de 2023, no site 

www.licitanet.com.br  

Local de Abertura/realização da sessão pública: www.licitanet.com.br 

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Marquinho, situada à Rua Sete 

de Setembro, s/nº, centro, em Marquinho, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, das 

08h00min. às 11h30min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 

http://www.marquinho.pr.gov.br/portal-licitacoes.php, consulta de licitações, escolher o edital e download e no 

site www.licitanet.com.br  

Dúvidas: Por e-mail: marquinho.licitacao@gmail.comou pelo Fone: (42) 3648-1102 ou 3648-1106, no horário 

normal de expediente. 

 

Publique-se. Marquinho-PR, em 24 de Março de 2023. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 017/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  012/2023 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.552/0001-

13, em conformidade com os Decretos Municipais nº 122/2014 e nº 087/2020 e alterações, com 

a Lei Federal nº 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na 

modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo  MENOR PREÇO POR ITEM, tendo por 

objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS 

PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO/PR, de acordo com as 

especificações que constam no Anexo I, Termo de Referência do Edital, encerrando-se o prazo 

para protocolar a entrega do(s) envelope(s) de PROPOSTA DE PREÇOS e do(s) envelope(s) de 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no dia 11 de abril de 2023, às 08:30horas, com DATA DE 
ABERTURA, análise e julgamento da(s) proposta(s) prevista para o dia 11 de abril de 2023, às 
09:00horas. Os interessados, em participar do presente certame licitatório, deverão retirar o 

EDITAL, seus respectivos modelos, adendos e anexos, no endereço eletrônico 

www.marquinho.pr.gov.br, a partir das 08:00horas, do dia 27 de março de 2023. Informações 

adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, 

sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do Paraná, ou pelo 

e-mail marquinho.licitacao@gmail.com, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3648-1102. 

 

Marquinho/Pr, em 24 de Março de 2023. 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 018/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  013/2023 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.552/0001-

13, em conformidade com os Decretos Municipais nº 122/2014 e nº 087/2020 e alterações, com 

a Lei Federal nº 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na 

modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo  MENOR PREÇO POR ITEM, tendo por 

objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DAS 

INSTALAÇÕES, SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E APARELHOS DE AR CONDICIONADO, COM 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, SERVIÇOS AFINS, de acordo com as 

especificações que constam no Anexo I, Termo de Referência do Edital, encerrando-se o prazo 

para protocolar a entrega do(s) envelope(s) de PROPOSTA DE PREÇOS e do(s) envelope(s) de 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no dia 12 de abril de 2023, às 08:30horas, com DATA DE 
ABERTURA, análise e julgamento da(s) proposta(s) prevista para o dia 12 de abril de 2023, às 
09:00horas. Os interessados, em participar do presente certame licitatório, deverão retirar o 

EDITAL, seus respectivos modelos, adendos e anexos, no endereço eletrônico 

www.marquinho.pr.gov.br, a partir das 08:00horas, do dia 27 de março de 2023. Informações 

adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, 

sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do Paraná, ou pelo 

e-mail marquinho.licitacao@gmail.com, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3648-1102. 

 

Marquinho/Pr, em 24 de Março de 2023. 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de medicamentos em geral, com recursos oriundos de 
repasse do Ministério da Saúde de Emenda Parlamentar Individual, para 
distribuição no Centro Municipal de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de 
Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, conforme constante do anexo I do 
presente edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 12/04/2023. 
AUTORIZAÇÃO: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido na página 
eletrônica do Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, 
ou na Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura 
Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 
3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 24 de março de 2023. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de materiais de 
expediente e de escritório diversos, com recursos oriundos de repasse do 
Ministério da Saúde de Emenda Parlamentar Individual, para uso da Secretaria 
Municipal de Saúde de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em 
conformidade com as quantidades e especificações constantes no Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 13/04/2023. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, ou na 
Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 24 de março de 2023. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

       PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 040/2022/PMEAI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S.A..
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 040/2022/PMEAI, FIRMADO 
EM 24 DE MARÇO DE 2022, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO 
DE PASSAGEIROS INTERMUNICIPAL PARA USO, QUANDO NECESSÁRIO, DE PACIENTES E 
ACOMPANHANTES DO MUNICÍPIO PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ESPECIALIZADO, BEM COMO DE 
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E FUNCIONÁRIOS, PARA DESLOCAMENTO ATÉ A 
CIDADE DE CURITIBA-PR, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE E DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, RESPECTIVAMENTE, 
CONFORME INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022/PMEAI, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, OU 
SEJA, ATÉ A DATA DE 23 DE MARÇO DE 2024, E CONSEQUENTEMENTE O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS POR IGUAL PERÍODO, CONFORME ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93, EM RAZÃO DA 
NECESSIDADE DE CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS. FICA REAJUSTADO O VALOR 
CONTRATUAL COM BASE NO IGP-M (ÍNDICE GERAL DE PREÇOS DE MERCADO DA FUNDAÇÃO 
GETÚLIO VARGAS) ACUMULADO NOS ÚLTIMOS DOZE MESES, NO PERCENTUAL DE 1,86%, PASSANDO 
O VALOR TOTAL GLOBAL DE R$ 24.157,65 (VINTE E QUATRO MIL, CENTO E CINQUENTA E SETE REAIS 
E SESSENTA E CINCO CENTAVOS), PARA R$ 24.606,98 (VINTE E QUATRO MIL, SEISCENTOS E SEIS 
REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS), A PARTIR DO DIA 23 DE MARÇO DE 2023.
ASSINATURA: 23/03/2023.

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

RATIFICAÇÃO

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 01/2023

O Prefeito Municipal de Porto Barreiro – Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições e considerando o disposto do artigo 25, caput e 
inciso I,  da Lei Federal n°. 8.666/93 , RATIFICA a Inexigibi l idade de 
Licitação para a contratação da empresa ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ 05.063.653/0002-14, visando o fornecimento de 
peças e serviços para revisão de 1.000 horas da retroescavadeira 
marca JCB, pelo valor total de R$ 7.698,00(sete mil seiscentos e 
noventa e oito reais).

Porto Barreiro, 20 de março de 2023.

Emanoel Vanderlei Volff
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

6

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO Nº.  07/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 01/2023

Empresa Contratada:
ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 05.063.653/0002-14

Objeto: Aquisição de peças e serviços para revisão preventiva de 1.000 horas da Retroescavadeira 
marca JCB, série 3088976 A.

Valor Contratual:
Lote Item Produto/Serviço Marca UN QTD Preço Preço total
1 1 KIT CKEAN- CÓDIGO 6255  CLEAN UN 2,00 18,00 36,00
1 2 FILTRO DE COMBUSTÍVEL-  CÓDIGO 

320/07394  
JCB UN 1,00 220,00 220,00

1 3 FILTRO SEDIMENTADOR 30 MICRONS-
CÓDIGO 32/925994  

JCB UN 1,00 460,00 460,00

1 4 FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE- CÓDIGO 
320/04133A  

JCB UN 1,00 120,00 120,00

1 5 FILTRO DE TRANSMISSÃO 117 MM 
COMPRIMENTO- CÓDIGO581/M8564  

JCB UN 1,00 130,00 130,00

1 6 FILTRO HIDRÁULICO- CÓDIGO 32/925346  JCB UN 1,00 320,00 320,00
1 7 FILTRO DE AR EXTERNO- CÓDIGO32/925682  JCB UN 1,00 320,00 320,00
1 8 FILTRO DE AR INTERNO OVAL- CÓDIGO 

32/925683  
JCB UN 1,00 175,00 175,00

1 9 FILTRO DE AR DA CABINE- CÓDIGO 
332/A9113  

JCB UN 1,00 170,00 170,00

1 10 ÓLEO DE MOTOR 15W40 CL4 20L- CÓDIGO 
4001/1820  

JCB UN 1,00 590,00 590,00

1 11 ÓLEO P/DIFERENCIAL E EIXO- CÓDIGO 
4000/2220  

JCB UN 2,00 640,00 1.280,00

1 12 FILTRO AR CONDICIONADO (PAR)- CÓDIGO 
332/F8191  

JCB UN 1,00 115,00 115,00

1 13 JUNTA TAMPA TANQUE HIDRÁULICO-
CÓDIGO 1225032  

ENGEPARTS UN 1,00 40,00 40,00

1 14 JUNTA DE CORTICA - CÓDIGO 813/50027  JCB UN 1,00 10,00 10,00
1 15 OLEO TRANSMISSÃO - CÓDIGO 400/2520  JCB UN 1,00 600,00 600,00
2 1 MÃO DE OBRA E DESLOCAMENTO REVISÃO 

1000 HORAS RETRO 3CX SERIE 3088976 A 
SER REALIZADA EM PORTO BARREIRO PR 

ENGEPEÇAS UN 1,00 3.112,00 3.112,00

TOTAL R$ 7.698,00

R$ 7.698,00 (sete mil  se iscentos e noventa e o ito reais ) .

Vigência:
20/03/2023 a 20/05/2023.

Foro:
Comarca de Laranje iras do Sul – Paraná                                    EMANOEL VANDERLEI VOLFF
                                                                                                   Prefeito Municipal
Porto Barre iro, 20 de março de 2023.                                            CPF: 644.104.129-49

www.candoi.pr.gov.br
CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041  
                                        Fone: (42) 3638-8017 - E-mail: licitacao@candoi.pr.gov.br

AVISO DE LEILÃO Nº 003/2023

PROCESSO Nº 1.119/2023

O Município de Candói, Estado do Paraná, com sede na Prefeitura Municipal, através do 
Presidente da Comissão Especial para realização de Leilão de Bens Inservíveis, designado
pela Portaria nº 735/2022, comunica a abertura do Leilão n. 003/2023, Processo n.
1.119/2023, do tipo maior lance por Lote, cujo objeto é “Alienação de materiais e 
equipamentos eletrodomésticos, equipamentos odontológicos e hospitalar, pneus 
velhos, e 01 (um) ônibus”, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
edital.

A sessão de abertura da licitação, para recebimento e julgamento das propostas e habilitação, 
será conforme segue:

 Dia: 13 de abril de 2023.
 Hora: 9h00min (Horário de Brasília)
 Local: Sala de Reuniões, localizada na Avenida XV de novembro, nº 1635, Cacique 
Candói, CEP 85.140- 000, Candói-PR, ao lado da Prefeitura Municipal de Candói)

Caso o interessado queira, poderá fazer a vistoria para verificar in loco as condições dos bens, 
mediante acompanhamento de ao menos um membro da Comissão Especial para Realização 
de Leilão de Bens Inservíveis, a visita estará disponível após a publicação do edital nos dias 
de expediente da Prefeitura Municipal do horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
às 17h00min, mediante agendamento pelo telefone (42) 3638-8017 (WhatsApp) ou pelo e-
mail licitacao@candoi.pr.gov.br, com pelo menos dois dias de antecedência

A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.candoi.pr.gov.br ou na 
sede da Prefeitura Municipal, no Setor de Licitações e Contratos - Avenida XV de Novembro, 
nº 1761, Bairro Cacique Candói, CEP 85.140-000, Candói-PR. Contato: 
licitacao@candoi.pr.gov.br. Telefone: (42) 3638-8017.

Candói, 23 de março de 2023.

JOCIEL DE JESUS FRANÇA
Presidente da Comissão

Portaria nº 735/2022

10


